1. I p. *Summæ theolog.*, <j. xiv, art. 13.

2. Parm. : « necessarios effectus. »

3. Argumentum sequens perobscurum est in codd. : nec ipsum Parm. conformiter ad codd. tradit. Mea sententia, sic exponi deberet : aut est possibile Socratem non currere, aut non est possibile. Sed non est possibile ipsum non currere : ergo ab æquipollenti... »

4. Al. : « non. »

sicut ad verum nunquam sequitur¹ falsum, quamvis e converso², ut probatur in I *Posterior.*, text. 13. Sed hujus conditionalis, « Socrates currit, si est præscitum a Deo », antecedens est necessarium absolute : tum quia omne præteritum est necessarium, tum quia omne æternum est necessarium absolute³. Ergo et Socratem currere est necessarium absolute : ergo videtur quod scientia non est nisi de necessariis.

5. Præterea, secundum Philosophum, in lib. *Priorum*, cap. ix, ex majori de necessitate, et minori de inesse, sequitur conclusio de necessitate. Inde sic. Omne scitum a Deo necesse est esse verum. Sed hoc est scitum a Deo. Ergo necesse est esse verum ; et sic idem quod prius.

6. Si dicas, quod ista est duplex : « Scitum a Deo necesse est esse verum », quia potest esse de dicto, et sic est composita et vera ; vel potest esse⁴ de re, et sic est divisa et falsa : hoc enim dictum est necessarium, scilicet « scitum a Deo est verum » ; sed hanc rem quæ ponitur sciri a Deo non necesse est fieri, quia contingenter fit : contra, ista distinctio tenet tantum in formis separabilibus sine⁵ quibus subjectum esse potest, non autem in formis inseparabilibus a subjecto. Unde istam nullus distinguit : « Cygnum album possibile est esse nigrum » : quia albedo a cygno non separatur nisi secundum rationem et intellectum ; unde quod non potest simul esse cum albo, non potest simul esse cum cygno. Sed in hoc quod dicitur « scitum », importatur quiddam semper concomitans subjectum : quia quod semel est scitum a Deo, non potest non esse scitum ab eo. Ergo videtur quod distinctio illa nihil ad propositum valeat.

7. Si dicas quod contingens, quando futurum est, potest non esse ; sed non ex quo ponitur præsens vel præteritum ; et sic Deus cognitionem ejus habet : contra, omnis scientia quæ est de aliquo præsentem, de quo non erat quando futurum erat, recipit additionem secundum temporum successionem. Sed scientia Dei nihil accipit additionis a rebus, nec est in ea aliqua successio secundum tempora. Ergo si futura contingentia non cognoscit, ut futura sunt, nullo modo est contingentium, ut sunt præsentia vel præterita.

Sed contra, ea quæ subsunt libero arbitrio sunt maxime

1. Parm. omittit : « nisi necessarium, sicut ad verum nunquam sequitur. »

2. Nicola⁷ addit : « sequatur, »

3. Parm. omittit : « absolute. »

4. Al. additur : « vera. »

5. Parm. : « in. »

contingentia. Sed horum cognitionem Deus habet : alias non redderet unicuique secundum opera sua. Ergo sua scientia est contingentium.

Præterea, supra habitum est, quod scientia Dei est omnium. Sed non omnia ex necessitate contingunt, ut ad ipsum sensum patet, et a philosophis probatum est, VI *Metaph.*, text. 6, et in fide suppositum est. Ergo scientia Dei non tantum est necessariorum, sed etiam contingentium.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod propter hujusmodi difficultates, quidam philosophi, ut Averroes, XII *Melaph.*, text. 10 et 51, negaverunt Deum de particularibus contingentibus cognitionem habere, cogitantes intellectum divinum ad modum intellectus nostri ; et ideo erraverunt. Quod autem intellectus divinus non impediatur a cognitione particularium ratione participationis quæ est ex materia, sicut intellectus noster impeditur, ostensum est¹ ; et ideo nunc restat inquirere utrum impediatur ratione contingentia : contingentia enim videtur duplici ratione effugere divinam cognitionem. Primo propter ordinem causæ ad causatum. Quia causæ necessariae et immutabilis videtur esse effectus necessarius ; unde cum scientia Dei sit causa rerum, et sit immutabilis, non videtur quod² possit esse contingentium. Secundo propter ordinem scientiæ ad scitum ; quia cum scientia sit certa cognitio, ex ipsa ratione certitudinis etiam exclusa causalitate, requirit certitudinem et determinationem in scito, quam contingentia excludit ; et quod scientia ex ratione certitudinis suæ requirat determinationem in scito³ patet in scientia nostra, quæ non est causa rerum, et in scientia Dei respectu malorum. Sed neutrum horum removet scientiam contingentium a Deo. Et de primo quidem satis manifeste potest accipi. Quandoque enim sunt causæ multæ ordinatæ, effectus ultimus non sequitur causam primam in necessitate et contingentia sed causam proximam ; quia virtus causæ primæ recipitur in causa secunda secundum modum causæ secundæ. Effectus enim ille non procedit a causa prima nisi secundum quod virtus causæ primæ recipitur in secunda causa : ut patet in floritione arboris cujus causa remota est motus solis, proxima autem virtus generativa plantæ. Floritio autem potest impediri per impedi-

1. Dist. xxxvi, q. i, art. 1.

2. Parm. ; « videtur quod non. »

3. Parm. omittit : « et quod scientia ex ratione certitudinis suæ requirat determinationem in scito. »

mentum virtutis generativæ, quamvis motus solis invariabilis sit. Similiter etiam scientia Dei est invariabilis causa omnium ; sed effectus producuntur ab ipso per operationes secundarum causarum ; et ideo, mediantibus causis secundis necessariis, producit effectus necessarios ut motum solis et huiusmodi ; sed, mediantibus causis secundis contingentibus, producit effectus contingentes. Sed adhuc manet dubitatio major de secundol : quia causa prima necessaria potest simul esse cum defectu causæ secundæ, sicut motus solis cum sterilitate arboris ; sed scientia Dei non potest simul stare cum defectu causæ secundæ. Non enim potest esse quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu ; et hoc est propter certitudinem scientiæ et non propter causalitatem ejus. Oportet enim invenire ad hoc quod sit certa scientia aliqua² certitudinem in scito.

Sciendum est igitur, quod antequam res sit non habet esse nisi in causis suis. Sed causæ quædam sunt ex quibus necessario sequitur effectus, quæ impediri non possunt, et in istis causis habet causatum esse certum et determinatum, adeo quod potest ibi demonstrative sciri, sicut est ortus solis, et eclipsis, et huiusmodi. Quædam autem sunt causæ ex quibus consequuntur effectus ut in majori parte, sed tamen deficiunt in minori parte ; unde in istis causis effectus futuri non habent certitudinem absolutam, sed quamdam, inquantum sunt magis determinatæ causæ ad unum quam ad aliud ; et ideo per istas causas potest accipi scientia conjecturalis de futuris, quæ tanto magis erit certa, quanto causæ sunt magis determinatæ ad unum ; sicut est cognitio medici de sanitate et morte futura, et iudicium astrologi de ventis et pluviis futuris. Sed quædam causæ sunt quæ se habent ad utrumque : et in istis causis effectus de futuro nullam habent certitudinem vel determinationem ; et ideo contingentia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt. Sed quando jam efficiuntur in rerum natura, tunc habent in seipsis esse determinatum ; et ideo quando sunt in actu, certitudinaliter cognoscuntur, ut patet in eo qui videt Socratem currere, quia Socratem currere dum currit³, necessarium est, et certam cognitionem habere potest.

Dico igitur, quod intellectus divinus intuetur ab æterno unumquodque contingentium non solum prout est in causis

1. Parm. : « secunda. »
2. Parm. : « aLquam. »
3. Al. omittitur : « dum currit. »

suis, sed prout est in esse suo determinato. Nisi enim hoc esset, cuml re existente ipsam rem videat prout in esse suo determinato est, aliter cognosceret rem postquam est quam antequam fiat ; et sic ex eventibus rerum aliquid ejus accresceret cognitioni. Patet etiam quod Deus ab æterno non solum vidit ordinem sui ad rem, ex cujus potestate res erat futura, sed ipsum esse rei intuebatur. Quod qualiter sit, evidenter docet Boetius in fine *De consol.*, lib. V, prosa ult., coi. 858, t. I. Omnis enim cognitio est secundum modum cognoscentis, ut dictum est. Cum igitur Deus sit æternus, oportet quod cognitio ejus modum aeternitatis habeat, qui est esse totum simul sine successione. Unde sicut quamvis tempus sit successivum, tamen aeternitas ejus est præsens omnibus temporibus una et eadem et indivisibilis ut nunc instans? ; ita et cognitio sua intuetur omnia temporalia, quamvis sibi succedentia, ut præsentia sibi, nec aliquid eorum est futurum respectu ipsius, sed unum respectu alterius. Unde, secundum Boetium, coi. 860, melius dicitur providentia quam prævidentia : quia non quasi futurum, sed omnia ut præsentia uno intuitu procul videt, quasi ab aeternitatis speculo. Sed tamen potest dici præscentia, inquantum cognoscit id quod futurum est nobis, non sibi. Quod ut melius pateat, exemplis ostendatur. Sint quinque homines qui successive in quinque horis quinque contingentia facta videant. Possum ergo dicere, quod isti quinque vident hæc contingentia succedentia præsentialiter. Si autem poneretur quod isti quinque actus cognoscentium essent actus unus, posset dici quod una cognitio esset præsentialiter de omnibus illis cognitis successivis. Cum ergo Deus uno æterno intuitu, non successivo, omnia tempora videat, omnia contingentia in temporibus diversis ab æterno præsentialiter videt non tantum ut habentia esse in cognitione sua. Non enim Deus ab æterno cognovit in rebus tantum se cognoscere ea, quod est esse in cognitione sua ; sed etiam ab æterno vidit uno intuitu et videbit singula tempora, et rem talem esse in hoc tempore, et in hoc deficere. Nec tantum videt hanc rem respectu præcedentis temporis esse futuram, et respectu futuri præteritam ; sed videt istud tempus in quo est præsens et rem esse præsentem in hoc tempore, quod tamen in intellectu nostro non potest accidere, cujus actus est successivus secundum diversa tempora : et ita patet quod nihil prohibet contingen-